ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2015

Použití celotělových bezpečnostních skenerů při

kontrolách v civilním letectví

Use of full body security scanners in the process of

inspections in civil aviation

Bakalářská práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Vedoucí bakalářské práce: ing. Zdeněk Truhlář

Radek Kučera

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Použití celotělových bezpečnostních

skenerů při kontrolách v civilním letectví“ vypracoval samostatně a použil k tomu úplný

výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně, 1. května 2015 …...….………...………………...

Radek Kučera

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce ing. Truhlářovi za cenné rady,

které mi po celou dobu zpracování bakalářské práce poskytoval, za jeho vstřícnost a

trpělivost. Mé poděkování patří také ing. Pistorovi z Letiště Praha a. s. za pomoc při

simulaci propustnosti bezpečnostního stanoviště pomocí aplikace ARCport.

Abstrakt:

Zajištění bezpečnosti civilní letecké přepravy je v současných podmínkách zhoršující se

mezinárodní bezpečnostní situace úkolem, který vyžaduje neustálý pokrok ve vývoji a

aplikaci nových technologií a detekčních zařízení. Obsahem bakalářské práce je tedy

problematika bezpečnostních kontrol osob v oblasti civilního letectví, se zaměřením na

možnosti použití celotělových bezpečnostních skenerů. Práce je zaměřená především na

zhodnocení možnosti použití této technologie v podmínkách letiště V. Havla v Praze.

Teoretická část práce je věnována shrnutí aktuálního stavu národní a mezinárodní

legislativy, která tuto oblast bezpečnostních kontrol upravuje a popisu dostupných

technologií bezpečnostních skenerů. V praktické části práce je proveden průzkum

postoje běžné veřejnosti k této metodě bezpečnostní kontroly osob a je navržena

kombinace detekčních metod při použití bezpečnostních skenerů v podmínkách letiště

V. Havla v Praze. Součástí výsledků bakalářské práce je i identifikace parametrů, které

by měly být zohledněny při výběru konkrétního typu tohoto detekčního zařízení v rámci

případného zavedení do použití na tomto letišti.
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Abstract:

In the current condition of the worsening international security situation ensuring the

safety of civilian air transport is a task that requires constant progress in the application

of new technologies and detection equipment. The content of this Bachelor's thesis is,

therefore, the issue of security checks of people in the field of civil aviation security,

focusing on the possibility of the use of full body security scanners. The thesis is

focused mainly on the assessment of the possibilities of using this technology in the

conditions of Vaclav Havel airport in Prague. The theoretical part of the work is

devoted to a summary of the current situation regarding national and international

legislation, which regulates this area of security controls and to a description of the

available technologies of security scanners. In the practical part of the work a survey of

the public attitude to this method of security checks on people is conducted and a

combination of detection methods by using airport security scanners at Vaclav Havel

airport in Prague is designed. Part of the results of the Bachelor thesis is also the

identification of parameters that should be taken into account in the selection of a

particular type of detection equipment in the scope of its possible introduction into the

use at the airport.
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1 Úvod

Civilní letecká doprava je oblast, která má z dnes běžně využívaných způsobů

veřejné dopravy nejkratší historii, nicméně i za dobu své relativně krátké existence

prodělala velmi rychlý rozvoj. Od prvotního stavu, kdy byl tento způsob přepravy osob

považován za luxus a byl vzhledem k vysokým cestovním nákladům pokládán za

výsadu horních tisíců, se posunul do zcela běžné a široce dostupné formy cestování, bez

které si současný životní styl lze představit jen obtížně. Problematika zajištění

bezpečnosti cestujících je s civilním letectvím svázána tak pevně, že dnes si již nikdo

nedokáže představit, že by nastoupil do letadla bez toho, že by absolvoval nějakou

formu bezpečnostní procedury.

Účinnost aplikovaných bezpečnostních opatření je velmi úzce svázána

s technologiemi, které jsou při nich využívány. Oblast kontroly osob je jedna z těch, kde

je technický vývoj patrný nejvíce. I z tohoto důvodu se tato bakalářská práce bude

zabývat problematikou využití technologie celotělových bezpečnostních skenerů při

kontrolách osob v rámci civilního letectví. Vzhledem k tomu, že celotělové

bezpečnostní skenery jsou zařízením, které má oproti jiným detekčním prostředkům

nesporný potenciál a již dnes jsou schváleným bezpečnostním zařízením, které je

zaváděno do běžné praxe, je velmi pravděpodobné, že k jejich zavedení přikročí

i Letiště Praha a. s., jako provozovatel největšího letiště v České republice – letiště

Václava Havla v Praze. V této bakalářské práci bych chtěl zužitkovat mé dlouholeté

pracovní zkušenosti z oblasti zajištění bezpečnosti civilního letectví, kde působím již od

roku 1992. V praktické části této práce tak bude provedena analýza předností a

nedostatků jednotlivých metod bezpečnostních kontrol osob a bude navržena vhodná

kombinace detekčních metod při použití celotělových bezpečnostních skenerů

v podmínkách letiště Václava Havla v Praze. Pro případ přijetí rozhodnutí o plošném

zavedení celotělových bezpečnostních skenerů managementem Letiště Praha a. s. bude

v rámci praktické části práce sestavena matice parametrů, které by měly být zohledněny

při výběru konkrétního typu zařízení při jeho zavedení na tomto letišti.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Bezpečnostní kontroly osob v civilním letectví

Zahájení realizace bezpečnostních kontrol osob spadá přibližně do začátku

šedesátých let dvacátého století, kdy byla jako součást přijatých bezpečnostních

opatření před vstupem na palubu letadla prováděna fyzická kontrola osob (tzv. ruční

prohlídka osob) a byly instalovány první detekční prostředky pro odhalení přítomnosti

kovových předmětů u kontrolované osoby. Za tímto účelem byly používány průchozí

detektory kovů a ruční detektory kovů. Cílem těchto opatření byla především snaha

o minimalizaci rizika vnesení střelných zbraní, granátů a nožů na paluby letadel, což

byly v té době standardní prostředky při pokusech o únos letadla. [1] Tato technologie,

umožňující detekovat kovové předměty, byla dále rozvíjena a vylepšována, takže byla

spolu s jejím zlevňováním postupně zaváděna na stále větším množství letišť po celém

světě. I dnes je tato technologie prakticky nejrozšířenější detekční metodou v oblasti

civilního letectví.

S postupnou změnou typického scénáře průběhu protiprávního činu, tedy

s přechodem od únosů za pomocí střelných zbraní k použití výbušnin a sebevražedným

útokům, vznikla potřeba detekovat i jiné druhy nebezpečných materiálů. Začaly se

objevovat první prostředky pro detekci přítomnosti výbušnin a některé z těchto

prostředků byly určeny nejen pro kontrolu zavazadel, ale i speciálně pro kontrolu osob

(např. zařízení SENTINEL výrobce Smiths Detection). Vzhledem k nutnosti zachovat

dostatečnou pravděpodobnost detekce přítomnosti jakéhokoliv, tedy kovového

i nekovového nebezpečného předmětu při udržení akceptovatelné rychlosti

bezpečnostního procesu, začaly se postupně objevovat technologie, zobrazující

předměty, ukryté v oblečení nebo pod oblečením kontrolované osoby. Tato zařízení

vycházela nejprve z obdobného principu, který byl používaný pro kontrolu zavazadel, a

pro detekci předmětů používala rentgenové záření. Vzhledem k existujícím obavám

cestující veřejnosti ze zdravotních rizik použití rentgenového záření při kontrole osob,

však současně probíhal i vývoj detekčních zařízení, které při své činnosti nevyužívaly

ionizující záření. Technologie tzv. aktivních a pasivních milimetrových vln znamenaly

významný posun v oblasti vnímání bezpečnosti pro zdraví kontrolované osoby, nicméně

stejně jako technologie využívající rentgenového záření, narazila na problém ochrany

osobních údajů, neboť veřejností byla často negativně vnímána skutečnost, že při
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použití tohoto detekčního zařízení dochází k zobrazení intimních detailů těla. Tento


[…]


TATP výbušnina triaceton-triperoxid

WTMD průchozí detektor kovů (Walk through metal detector)
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Příloha 1: Seznam ECAC schválených bezpečnostních skenerů
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Příloha 2: Souhrn dotazníkového průzkumu

Název průzkumu: Bezpečnostní kontrola osob v civilním letectví (CZ)

Autor průzkumu: Radek Kučera

Dostupnost dotazníku: http://www.survio.com/survey/d/T5H1F4K1E4K4R8Y9I

Jazyk dotazníku: čeština

Doba trvání průzkumu: 8. 11. 2014 - 7. 3. 2015 (4 měsíce)

Statistika respondentů: celkový počet návštěv dotazníku 398

počet dokončených dotazníků 215

počet vyřazených dotazníků 0

celková úspěšnost průzkumu 54%

Výsledky dotazníkového průzkumu

1. Pohlaví:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Muž 109 50,7 %

Žena 106 49,3 %

51% 49%
Muž

Žena

http://www.survio.com/survey/d/T5H1F4K1E4K4R8Y9I
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2. Vaše věková skupina:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

méně než 20 30 14,0 %

20-30 73 34,0 %

31-40 45 20,9 %

41-50 31 14,4 %

51-60 22 10,2 %

61 a více 14 6,5 %
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3. Jaký je Váš statut?

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Student 84 39,1 %

Zaměstnaný/á 103 47,9 %

Nezaměstnaný/á 2 0,9 %

OSVČ 11 5,1 %

Důchodce 15 7,0 %
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4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Základní 20 9,3 %

Středoškolské bez maturity / vyučen v

oboru
17 7,9 %

Středoškolské s maturitou 136 63,3 %

Vysokoškolské a vyšší 42 19,5 %
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5. Jak často využíváte leteckou přepravu?

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Jednou za týden a více 2 0,9 %

2-3x za měsíc 1 0,5 %

Jednou za měsíc 3 1,4 %

Párkrát za rok 69 32,1 %

Jednou za rok či méně 130 60,5 %

Nikdy 10 4,7 %
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6. Jak dlouho zpravidla čekáte na následujících místech při odbavení před

odletem?

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Odbavení zavazadel

Pasová kontrola

Bezpečnostní kontrola

Nástup do letadla

Nečekal/a jsem

0-5 min

6-10 min

11-20 min

20 a více min

Nečekal/a

jsem
0-5 min 6-10 min 11-20 min

20 a více

min

Odbavení zavazadel 31 28 52 70 34

Pasová kontrola 50 94 49 16 5

Bezpečnostní kontrola 27 78 69 30 11

Nástup do letadla 17 37 54 37 70
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7. Zhodnoťte prosím, jaký je váš postoj k jednotlivým způsobům provedení

bezpečnostní kontroly osob.

vítám jí,

cítím se

bezpečněji

nevadí mi,

akceptuji to

jako nutnost

vadí mi,

považuji to

za

obtěžující

nevím,

neumím

posoudit

Ruční kontrola

(pohmatem bezpečnostního

pracovníka na oblečených

částech těla osoby)

16 142 48 9

Průchozí detektor kovů

(osoba projde detekčním

rámem, který odhalí

přítomnost kovu)

111 93 3 8

Ruční detektor kovů

(osoba je zkontrolována

bezpečnostním pracovníkem

za použití ručního detektoru

kovů)

67 129 8 11

Body scanner

(osoba je zkontrolována

body scannerem a výsledek

kontroly je zobrazen

anonymizovaným způsobem

na „figuríně“ a bez odhalení

intimních detailů)

58 83 28 46

Pes cvičený ke zjišťování

výbušnin

(osoba je „očuchána“

speciálně cvičeným psem)

69 100 22 24

Zařízení pro detekci

výbušnin

(bezpečnostní pracovník

stěrem pomocí papírku

vezme vzorky z oblečení

osoby a vyhodnotí je v

zařízení)

65 97 20 33
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8. Máte již vlastní zkušenost s kontrolou pomocí body scanneru?

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Ano, pozitivní 52 24,2 %

Ano, negativní 7 3,3 %

Ne 156 72,6 %
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9. Pokud byste se měl/a podrobit bezpečnostní kontrole pomocí body scanneru,

tak:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Bez obav se podrobím kontrole 149 69,3 %

Podrobím se kontrole, ale budu mít obavy,

zda je to po zdravotní stránce bezpečné
54 25,1 %

Odmítnu tento způsob kontroly a požádám

o ruční prohlídku
12 5,6 %
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10. Pokud byste měl/a možnost volby mezi provedením kontroly pomocí body

scanneru, nebo pomocí kombinace použití průchozího detektoru kovů a ruční

prohlídky bezpečnostním pracovníkem, zvolil/a byste možnost:

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Body scanner 134 62,3 %

Kombinace použití průchozího detektoru

kovů a ruční prohlídky
81 37,7 %

62%

38%
Body scanner

Kombinace použití

průchozího detektoru kovů

a ruční prohlídky

81

11. Důvodem pro Vaše rozhodnutí v předchozí otázce bylo:

Určitě

ano
Asi ano Asi ne Určitě ne

Rychlost kontroly 102 63 33 17

Spolehlivost detekce nebezpečných

předmětů
99 67 34 14

Míra zásahu do vaší osobní intimity 94 53 39 29

Důvěra ve zdravotní nezávadnost tohoto

způsobu kontroly
72 79 34 30
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Příloha 3: Statistika měření četnosti a délky kontroly osob při použití

SSC