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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Radek Kučera
s názvem: Použití celotělových bezpečnostních skenerů při kontrolách v civilním letectví

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Role bezpečnostních skenerů jako součásti připravovaných nových obecných modelů letištní
bezpečnostní kontroly.

2. Zhodnocení reálného průběhu přípravy podkladů pro práci (kapacitní výpočty, dotazník,
shromažďování postoje expertů) a nakolik získané výsledky a průběh prací odpovídaly úvodním
očekáváním.

3. Postoj k dnes vyvíjeným THz skenerům plošně pokrývajícím prostor a perspektiva jejich budoucího
využití v procesu letištní bezpečnosti.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Nastavení postupu prací, definování hypotéz i formulace závěrů bylo zcela samostatné a založené na
detailní znalosti dané problematiky letecké bezpečnosti i manažerské praxi v dané oblasti. Obsah práce
přehledně shrnuje stávající stav i nejnovější trendy vývoje dané problematiky a to z legislativního i
technologického hlediska.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Truhlář
Organizace: Letiště Praha a. s.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................